A. XIV KAL. APRIL. — In Spolitana civitate natale

## EDITIO BOLLANDIANA.

B., In Nicomedia Castoris, Dionysii, Nonni, Sereni, Quiriacæ.

17. — XVI KAL. In Scotia S. Patricii confessoris. Eodem die obitus S. Gertrudis virginis.

In Rabano deest Gertrudis. In B. ponitur in Nivola. Deinde Romæ Alexandri episcopi et Theodoli diaconi. B., Jerosolymæ Quiriaci episcopi.

18. — XV KAL. Vacat Bæda.

D., S. Alexandri episcopi, qui cum Narcisso Je-

rosolymitanæ Ecclesiæ gubernaculum suscepit. V. B. T., In Alexandria Collegi diaconi. V. B., Rogati, Satri. Romæ Pigmenii presbyteri. A. T. L., In Campania natalis SS. Rogati, Victoris. A. T. et S., Luciani. T. L., Et Mauri. L., Et Saturnini. B., In Nicomedia Aprilis, Servuli. In Campania Quinti, Luciani, Victoris et Mauri. In Mauritania Currenti et Timothei.

19. — XIV KAL. Vacat Bæda.

D., Pararense civitate S. Joannis magnæ sancti-

## SMITH NOTÆ.

\* *Patricii*. In scotia, id est, Hibernia; qui ex Britannia a piratis captus cum aliis ac venundatus, sed pretio redemptus, aliquando Romam veniens, et canonice vivens, litteris instructus, a Coelestino summo pontifice missus, post Palladium Scotis et Hibernis primus Christum prædicavit, totamque Hiberniæ insulam ad fidem reduxit. Postquam vero ibidem episcopatum per annos quadraginta, a missione vero sexaginta, optime administrasset, annum 122 agens, clarus miraculis et virtutibus migravit ad Christum anno 491.

<sup>b</sup> *Gertrudis*. Nivigellæ in Brabantia. De hac vide x Februarii.

\* *Alexandri*. De his vide III Maii.

<sup>d</sup> *Quiriaci*. De hoc Bæda vulg., Usuard, Ado, Notkerus IV Maii. Cognomento Judæ, qui cum Helena crucem dominicam invenit; et postea baptizatus, et Quiriacus vocatus, episcopus Jerosolymorum ordinatus est. Cum autem Julianus imp. ad Persas pergeret, veniens Jerusalem Quiriacum ad deorum sacrificia invitavit. Quod cum renueret, dexteram ejus abscindi fecit. Tunc plumbum liquefactum in os ejus infundi jussit. Deinde super lectum ferreum ventre deorsum extendi, et carbones subterponi, ac salem et adipem aspergi, dorsum quoque ejus virgis cædi, deinde jactari in foveam plenam serpentibus. Sed tamen serpentes omnes subito extincti. Postea Quiriacus in oleum calidum immittitur, tandem gladio

transfoditur. Petr. de Natal. Baronius, in Martyrologio, scribit huic non fuisse episcopum Jerosolymorum, eo enim tempore S. Cyrillus illic sedebat, qui supervixit usque ad Theodosii tempora; huic vero de quo agitur fuisse episcopum Anconitanum.

\* *Alexandri*. Qui secundum Eusebii Chronicon anno Severi imperatoris 12, Christi 205, ob confessionem Domini nominis insignis habebatur. Anno Caracallæ 2, Christi 213, ordinatus est adhuc vivente Narcisso ætate confecto Jerosolymorum episcopus. Divino enim admonitus oraculo Alexander, cum ex Cappadocia, in qua primum episcopus fuerat ordinatus, Jerosolymam profectus esset, fratres illius Ecclesiæ humanissime eum suscipientes, reverti posthæc in patriam non siverunt, etc. Euseb., Hist. Eccl., VI, 11. Hic cum Theoctisto Cæsareæ episcopo Origenem presbyterum ordinavit. Hieronym. de Origene agens inter suos Script. Eccl. Dicitur etiam Alexander ab Eusebio, VI, 20, bibliothecam Jerosolymis extruxisse. Apud Cæsaream Palæstinæ sub Decio in carcerem conjectus secunda confessione mirguam gloriam retulit, et tandem in custodia animam exhalavit. Euseb., VI, 39.

<sup>f</sup> *Collegi*. Coluntur hi pridie in quibusdam Martyrologiis a Bollandio citatis.

<sup>g</sup> *Pigmenii*. De S. Pignento vide xxv Martii.

<sup>h</sup> *Timothei*. Hic colitur postridie in Bæda vulgato.

<sup>i</sup> *Joannis*. Magnæ sanctitatis viri, qui de Syria

## EDITIO COLONIENSIS.

beati Joannis, magnæ sanctitatis viri et confessoris, qui peregrinus de Sicilia illuc venit, et in suburbano ejus ædificavit monasterium, et habitavit ibi quadraginta quatuor annis, ubi et requievit in pace, ubi præstantur beneficia Dei usque in hodiernum diem. Eodem die apud Surrentum sanctorum Quinti, Quintilli, Quartillæ, Marci, cum aliis novem. Lucanæ, Ingenii, et Rogatæ et Timothei.

B. XIII KAL. APRIL. — In Britannii sancti Cuthberti, qui ex anachorita Ecclesiæ Lindisfarnensis antistes, totam ab infantia sua ad senium vitam miraculorum signis inclutam duxit; cujus dum undecim annis maneret corpus humatum, incorruptum, quasi eadem hora defuncti, simul cum veste, qua tegebatur, est inventum.

C. XII KAL. APRIL. — Apud Cassinum castrum nobile sancti Benedicti abbatis, cujus vitam miraculis

A gloriosam in Dialogorum libris beatus papa scribit Gregorius. Eodem die beati Serapionis anachoritæ. Et in territorio Lugdunensi sancti Lupicini abbatis, cujus vita sanctitatis et miraculorum gloria illustris fuit.

D. XI KAL. APRIL. — In Galliis civitate Narbone sancti Pauli episcopi et confessoris, discipuli apostolorum Christi, quem tradunt eundem ipsum fuisse Sergium Paulum proconsulem, virum prudentem, a quo ipse Paulus sortitus est nomen, quia ipse eum fidei Christi subegerat; quique ab eodem sancto apostolo cum ad Hispanias prædicandi gratia pergeret, apud præfatam urbem Narbonem relictus, prædicationis officio non segniter impleto, clarus miraculis coronatus sepelitur. In Africa Saturnini, et aliorum novem. In Sebastia Decroni et Alionis.

## EDITIO BOLLANDIANA.

tatis viri. B. V. L., In Cæsarea Cappadociæ S. Theodori pre-byteri. B., In Africa Lucillæ, Basii, Apollonii, Ammonii. A. T., In Africa depositio S. Leonis episcopi et confessoris. Et S. Quinti. Eodem die natalis Theodori episcopi. Et S. Landualdi archiepiscopi et confessoris.

20. — XIII KAL. S. Cuthberti episcopi.

Perperam A. et T., In Africa. V. B., In Antiochia S. Joseph. V. B., In Syria Pauli. B., Cyrilli, Euxuperii. D., Archippi commilitonis Pauli apostoli. A. T., Et depositio Vulfranni episcopi et S. Valentini. T., Romæ via Appia natalis Fabiani episcopi et martyris.

## SMITH NOTÆ.

oriundus pervenit ad Italiam, ibique apud Penaresem urbem constructo monasterio, multorum servorum Dei per XL annos Pater existens, multis claris virtutibus in pace quievit. Usuard. — Bernardinus Campellus, in littera ad Bollandum scripta: *Joannes abbas Panacensis idem est cum eo, quæ alii Pinnensem dicunt. Panacensis dictus est a vic. Panaca prope Spoletum, apud quem pater exstitit purium monachorum. Pinnensis, Pennariensis, Pinarensis, Pararensis, appellatus ab exteris martyrologistis ex ignorantia vici præfati.*

<sup>a</sup> Leonis. Qui idem esse videtur cum Leontio S. Hieronymi.

<sup>b</sup> Landualdi. Gandavi SS. Landoaldi presbyteri Romani, et Amantii diaconi, qui a S. Martino papa ad prædicandum Evangelium missi, multis post obitum sunt illustrati miraculis. Hic S. Landoaldus beatum Lambertum episcopum in pueritia nutrit, et sacris litteris erudit, et dum S. Amandus operam daret in gentibus convertendis, summa cum laude totos novem annos vices ejus gessit in administratione episcopatus Tungrensium. Cui pater S. Lamberti pagum Wintershoven dono dedit, ubi ecclesiam in honorem S. Petri ædificavit. Floruit circa an. 670. Mortuus in dicto pago Christianorum more sepultus est. Ad Gandense S. Bavonis monasterium ejus reliquiæ anno 980 relatæ sunt, Ghinius Senensis et Molanus de Sanctis Belgii.

<sup>c</sup> Cuthberti. Sive Cudberti, cujus vitam et plane sermone et heroico carmine descriptam consulas supra editam.

<sup>d</sup> Joseph. De hoc Bollandus sic scribit: *Hunc ipsum Donni nutritum esse, quem Martyrologia proximum a vetustis Jeronymianis locum antiquitatis tenentia præcedenti die exhibent, quique ab Eusebio Casariensi huc relatus sit ob specialem Antiochiæ*

21. — XII KAL. S. Benedicti abbatis.

Addit in L. forte Florus: Qui maximis elucens virtutibus regulam monachorum et ordinem descripsit. Hujus vitam beatus papa Gregorius claro stylo dilucidavit.

A. T. L. B., In Alexandria natalis SS. Serapionis monachi [B. add., Polycarpi] et Amatoris. D., Et Serapionis Anachoretæ.

22. — XI KAL. Vacat Bæda.

Florus, in A. T. L., Civitate Narbona natale S. Pauli episcopi, quem ita labor domesticus et tribu-

C cultum, libenter quidem suspicaremur; sed probationibus destituti non audemus asserere, ideoque malumus Antiochenis martyribus seorsim eundem adnumerare.

<sup>e</sup> Archippi. S. Ambrosius in epistolam ad Colossenses scribens, episcopum Colossensium Archippum statuit.

<sup>f</sup> Vulfranni. Episcopi Senonensis, qui in Fresonum conversione cooperator fuit S. Willibrordi. Anno enim 700 cum licentia regis Childeberti et Pipini principis, animum convertit ad prædicandum Fresonum genti. Quod opus per annos quinque infatigabiliter peregit; multique nobilium baptizati sunt, inter quos Radbodi regis filius. In majori senectute positus, et pedum dolore frequenter vexatus, abdicato episcopatu, ad Fontanellæ monasterium se recepit, ubi obiit anno Domini 720. Ghinius Senensis, Molanus de Sanctis Belgii.

<sup>g</sup> Fabiani. Hæc certe intelligenda sunt de S. Fabiano papa via Appia sepulto, de quo vide xx Januarii.

<sup>h</sup> Benedicti. Hic Cosini in Italia colitur. Græci eum celebrant xiv Martii. Hujus res gestas complexus est secundo libro Dialogorum S. Gregorius papa. Obdormivit autem in Domino secundum aliquos anno 542, vel secundum Leonem Ostiensem anno 545. Baronii Mart.

<sup>i</sup> Serapionis. Qui non, ut videtur, est idem cum Serapione Arsenoita, patre decem millium monachorum. Nam quorsum Arsenoites ascribitur Alexandriæ, cum Regio Arsenoitarum procul ab ea urbe distat?

<sup>j</sup> Pauli. Quem B. apostoli ordinarunt primo in Gallia Biterrensium episcopum, dein Narbonensium. Acta apud Bollandum. Quem tradunt eundem ipsum fuisse Sergium Paulum proconsulem, virum pruden-

## EDITIO COLONIENSIS.

**E. X KAL. APRIL.** — In Africa sanctorum martyrum Victoriani, Frumentii et alterius Frumentii, et duorum germanorum, qui omnes persecutione Vandalica sub Hunerico rege Arianorum apud Africam pro constantia catholicæ confessionis inmanissimis suppliciis excruciat, egregie coronati sunt. In Africa natale Felicis, et aliorum viginti.

**F. IX KAL. APRIL.** — Romæ sancti Pigenii presbyteri. Hic Julianum apostatam et impium a puero nutritiv, et litteris etiam sacris erudit. Sed factus imperator, culturam pietatis postquam reliquit, audito quod corpora sanctorum martyrum, qui ab eo necabantur, idem Pigenius sepeliret, mandavit ei: « Perge quo volueris, hic enim non mercabitur vita tua, tamen servitiis tuis reddo, non tibi. » Tunc sanctus Pigenius in Persidam perrexit; ubi demoratus annos quatuor, factus est cæcus; inde monetur Pigenius in somnis, ut reverteretur Romam. Cunque post menses quatuor reversus, clivum Sacræ viæ cum uno puero stipem petendo conscenderet, factum est ut offenderet Julianum imperatorem in rheda aurea sedentem; qui eminus con-

A spiciens Pigenium, vocari eum præcepit, dixitque ei: « Gloria diis deabusque meis, quia te video. » Cui vir Dei illico respondit: « Gloria Domino meo Jesu Christo Nazaræno crucifixo, quia te non video. » Ad hanc vocem iratus Julianus jussit eum per pontem in Tiberim præcipitari. Cujus corpus inventum et collectum, sepultum est in cœmeterio Pontiani, non longe a sanctis Abdon et Senne. Et natale sanctorum Seleucis et Agabi.

**G. VIII KAL. APRIL.** — Apud civitatem Galilææ Nazareth annunciatio Dominica; et Jerosolymæ ubi Dominus noster Christus crucifixus est. Et in Nicomedia natale Dulæ ancillæ ejusdam militis pagani, quæ pro castitate occisa est. Romæ Cirini, qui interfectus a Claudio et in Tiberim jactatus, in insula Licaonia inventus, et in cœmeterio Pontiani conditus est. Et apud Smyrnam natale sancti Irenæi episcopi, qui a tempore Maximiani imperatoris, sub præside Probo, primo tormentis acerrimis vexatus, deinde diebus plurimis in carcere cruciatus, novissime absisso capite consummatus est.

## EDITIO BOLLANDIANA.

latio exercuit, ut eum verum Domini famulum approbaret.

**D. Narbonæ S. Pauli episcopi discipuli apostolorum. V. B.,** In Narbona civitate S. Pauli confessoris. **V.,** In Africa Saturnini.

**23.** — X KAL. Vacat Bæda.

**Florus in A. T. L.,** In Antiochia \* Theoderici presbyteri, qui tempore Juliani imperatoris gladio percussus occubuit.

**D.,** In Africa martyrum <sup>b</sup> Victoriani, Frumentii et duorum germanorum. **V. B.,** In Africa Fidelis. In Antiochia Theodori presbyteri. **V.,** Juliani. **B.,** In provincia Carmillæ, Pauli, Cæsareæ, Juliani. **L.,** Et SS. Pauli et Juliani.

**24.** — IX KAL. Vacat Bæda.

**D. Romæ Pigenii presbyteri \* et martyris. B.,** In Syria Seleuci. In Africa, Agapiti, Romuli. **V.,**

Rogati. **A. T. L.,** In Syria natalis SS. Seleuci, Agapiti et S. Romuli. **T. L. B.,** Et in Mauritania, Veruli, Felicis et Saturnini. **B.,** Et aliorum xvi. Ibidem, ante alios tres, Secunduli.

**25.** — VIII KAL. Annuntiatio dominica. Natale Dulæ ancillæ militis, quæ pro castitate occisa est. Et Romæ Cyrini, qui interfectus est a Claudio et in Tiberim jactatus, in insula Lycaonia inventus, et in cœmeterio Pontiani <sup>d</sup> conditus est. Scriptum in Passione S. Valentini [*Al.,* Laurentii].

**V.,** primo loco, In Hierosolyma D. N. Jesus Christus crucifixus est: *ultimo loco,* Et quadraginta martyrum et S. Theodolæ. **A.,** secundo loco, Et crucifixio Christi: *ultimo,* Et depositio confessoris Christi et episcopi \* Monas. **T.,** Apud Nazareth civitatem Galilææ, ut fides fidelium adorat, veneratur et prædicat, Virginem Dominum parituram angelus Gabriel

## SMITH NOTÆ.

tem, a quo ipse Paulus apostolus sortitus est nomen, qui illum fidei Christi subegerat. Qui in eadem regione prædicationis officio non sequiter impleto, clarus miraculis, confessione Christi coronatus sepelitur. Bæda vulg., Notkerus.

\* *Theoderici.* Hunc, quoniam monumenta Antiochenæ Ecclesiæ, utpote earum custos, indicare poterat, Julianus prævaricatoris avunculus primum comprehendit; deinde verberibus graviter cædit; postremo cum, quæstione de illo omni tormenti genere habita, forti animo respondisset, securi feriri mandavit. Ubi vero vasa sacra abripuerat, cepit petulanter in Christum illudere. At illico post membrum genitale ei contabuit, et carnes illis corporis partibus circumdatæ, in vermes conversæ sunt. Sozomen. Hist. Eccl., v. 7.

<sup>b</sup> *Victoriani.* Adrumentine civitatis civis, proconsulis Carthaginis, et duorum germanorum Aquis-regiensium, et duorum Frumentorum mercatorum, qui in persecutione Vandalica, sub Hunerico rege Ariano pro fide catholica inmanissimis suppliciis excruciat, egregie coronati sunt. Victoris Uticensis, Hist. Wandalicæ persecutionis in Africa.

\* *Pigenii.* Hic sub Juliano apostata pro fide

Christi præcipitatus in Tiberim, necatus est. Baronius, in Martyrologio.—Dispicent ea quæ de Juliano educatione Romæ sub Pigenio una cum Douato narrantur in Martyrologiis Usuardi, Adonis, Notkeri, etc. Ubi enim Julianus puer vixit una cum Gallo fratre in Cappadocia, ubi et adolescentior Athenis eruditus fuerit, ubi demum in Galliis exercitiis præfuerit, satis constat ex Græcorum ac Latinorum antiquis monumentis, ac imprimis ex ejusdem Juliani epistolis. S. Pigenii corpus collectum est a quadam matrona nomine Candida, et sepultum est in crypta in cœmeterio Pontiani ad Ursum pileatum xii Kal. Maiarum, uti in ejusdem Actis legitur. Verum supra, ad diem xviii Martii, Pigenius memoratur.

<sup>d</sup> *Conditus est.* A Mario sc. et Martha et filiis suis Audifax et Abacuc.

\* *Monas.* Episcopus Mediolani sæculo Christi tertio, hoc 25 Martii mortuus est. Verum quia hic dies sacris Christi Incarnati et Crucifixi mysteriis impeditur, Ecclesia Mediolanensis cultui ejus devotum diem 12 Octobris, quo sacrum ejus corpus Anno 1030 fuit translatum: quo itidem die inscriptus est Martyrologio Romano. Bolland.

## EDITIO COLONIENSIS.

A. VII KAL. APRIL. — Romæ via Lavicina, in cœmeterio ejusdem natale sancti Castuli; qui cum esset cætarius palatii, et hospes sanctorum, a persecutoribus arctatus, et tertio appensus, tertio auditus, in confessione Domini perseverans, missus est in foveam, et dimissa est super eum massa arenaria, atque ita cum palma martyrii migravit ad Christum. Apud Pentapolim Libyæ Theodori episcopi, Irenæi diaconi, Serapionis et Ammonii lectorum; et apud Sirmium natale sancti Montani presbyteri, qui cum Maxima uxore tentus, et in fluvium præcipitatus est, corpora eorum non longe ab urbe sub lapide inventa. Et depositio sancti Luitgeri episcopi et confessoris.

B. VI KALEND. APRIL. — Hierosolymæ resurrectio Domini nostri Jesu Christi. Apud Ægyptum beati Joannis eremitæ, admirandæ sanctitatis viri, qui etiam prophetico spiritu plenus, Theodosio impe-

venerando salutatur. Eodem die crucifixio D. N. Jesu Christi secundum carnem. Et victoria Michaelis archangeli. B., in Nicæa Victorini, Alexandri, Eufrazæ, Cassulæ, Nicostati, Lucillæ et quadringentorum martyrum. Alibi S. Theodolæ.

26. — VII KAL. In Sirmio a Montani presbyteri, Maximæ uxoris ejus et aliorum quadraginta.

Florus in A. T. L., Eodem die Romæ S. b Castuli martyris, qui tempore Diocletiani cum fuisset arctatus, et tertio appensus, tertioque auditus, in confessione Domini perseverans, missus est in foveam, et dimissa super eum massa arenaria, talique martyrio migravit ad Christum. Scriptum in Gestis S. Sebastiani.

B., in Antiochia c Timothei, Diogenis. In Africa Victoris, Saturnini, Salvatoris, et aliorum XII.

## SMITH NOTÆ.

a Montani. Martyres hi in fluvium præcipitati sunt, et corpora eorum nono ab urbe lapide inventa et sepulta sunt. Ado, Usuard., Notker.

b Castuli. Qui fuit notarius palatii et hospes sanctorum, comprehensus a Fabiano præside, occiso Carino ad Margum et coss. Maximo et Aquilino hoc est anno 285 interfectus, et via Lavicana sepultus. Græci colunt S. Sebastianum cum plerisque martyribus in ejus Actis relatis, et inter hos S. Castulum 18 Decembris.

c Timothei. Baronii Martyrologium et alia celebrant SS. Timotheum et Diogenem die 6 Aprilis, sed dicunt eos in Macedonia passos. Sunt tamen, ut videtur, alii et diversi ejusdem nominis sancti qui infra coluntur 7 Aprilis, qui passi sunt Antiochiæ cum sociis Macaria et Maxima. Unde forsitan ex die VII Idus Aprilis perperam huc ad VII Kal. Aprilis videtur translatus.

d Joannis. Lycopoli qui natus est, et cum fuit annorum circiter 30, recessit in montem Luporum; ubi annos 40 complens, prædixit Theodosii victorias de tyrannis Maximo et Eugenio. Bollandus de die ejus obitus ita scribit: *Quam certum est diem 27 Martii non fuisse diem Depositionis, quamvis ita scribat Usuardus, tam verosimile nobis videtur proprium mortis diem etiamnum apud Coptos in honore esse, scilicet 20 mensis Babæ, qui 17 diei Octobris respondet.*

e Marciani. Primi Dertonensis Ecclesiæ episcopi. Qui a B. Barnaba ad fidem conversus est: et cujus

A ratori Christianissimo victorias de tyrannis prædixit.

C. V KAL. APRIL. — Apud Cæsaream Palæstinæ sanctorum martyrum Prisci, Malchi et Alexandri, qui persecutione Valeriani, cum suburbanum agellum supradictæ urbis inhabitarent, atque in ea cœlestis martyrii proponerentur coronæ, divino fidei calore succensit, ultro judicem adeuntes, cur tantum in sanguinem piorum desæviret, objurgant; quos ille continuo pro Christi nomine beatis tradidit devorandos. Et apud urbem Cabilonensium depositio Guntrammi regis, qui ita se spiritualibus actionibus mancipavit, ut relictis sæculi pompis thesauros suos Ecclesiis et pauperibus erogaret. Romæ Sixti papæ, qui sedit Romæ annos octo. In Africa natale Rogati, Successi, et aliorum sedecim. In Cæsarea sancti Dagalassi.

D. IV KAL. APRIL. — Depositio Eustasii abbatis, 27. — VI KAL. Vacat Bæda.

D., Apud Ægyptum d Joannis eremitæ. V., Natale S. e Marciani, in Africa Romuli, Donati. Et Resurrectio D. N. Jesu Christi. A. T., Resurrectio Domini. A. T. L., in Nicomedia natale SS. f Pastoris et Victorini. A. T., in Africa natalis Romuli. B., in Africa Romuli, Maroli, Successi. In Pannonia passio S. g Alexandri mart.

28. — V. KAL. Vacat Bæda.

D., Cæsarea Palæstinæ h martyrum Prisci, Malchi, et Alexandri. V., in Cæsarea Rogati, Alexandri, Dorothei. L. omittit Dorotheum. A. et T., Alexandrum, quo etiam omisso B. habet *Audactiam*. Addit T. et alii *decem*. B., in Tarso Ciliæ Castori. B. T. L., in civitate Cabulon depositio i Guntrammi regis.

29. — IV KAL. Vacat Bæda.

sub Adriano imperatore et Saprício Mediolanensis provinciæ præside, lamina ignita prius in pectus frustra impressa, anno Chr. 120 caput amputatum est. Sedit in episcopatu circa an. 44. Acta apud Bollandum. Dies natalis aliquando habitus die 27 Martii, at modo celebratur 6 Martii, prout in Martyrologio Romano enuntiat.

f Pastoris. De his vide infra 29 Martii.

g Alexandri. De hoc Baronius in Martyrologio sic scribit: *Driziparæ in Pannonia S. Alexandri militis, qui sub Maximiano imperatore post multos pro Christo agones superatos multaque miracula edita, martyrum capitis abscissione complevit.* Sed hic non idem videtur cum Alexandro ab auctore nostro hic memorato: nam Drizipara est in Thracia procul a Pannonia; et qui ibi passus est, non 27 Martii, sed 13 Maii martyrizatus est.

h Martyrum. Quorum hoc modo meminit Eusebius in Hist. Eccl. vii, 12: *Perro in hac Valeriani persecutione tres viri post insignem Christi confessionem apud Cæsaream Palæstinæ ad bestias damnati, divino martyrio coronati sunt.*

i Guntrammi. Qui ita se spiritualibus actionibus mancipavit, ut relictis sæculi pompis, thesauros suos Ecclesiis et pauperibus erogaret Bæda vulg., Usuard. — Chlothario rege mortuo anno 561, Guntramnus cum fratribus divisit imperium, obiit autem anno 593; et sepultus est in ecclesia S. Marcelli in monasterio quod ipse construxerat.

## EDITIO COLONIENSIS.

discipuli sancti Columbani abbatis, qui pater ferme sexcentorum existit monachorum, et sanctitate vitæ conspicuus, etiam miraculis claruit. Hic criminatorem suum Bassum nomine, nutu divino mortuum manibus suis cum linteaminibus et aromatibus tractans sepelivit apud beatum Petrum. Apud Africam sanctorum confessorum Armogasti, Archidimi et Satyri. Ili tempore Vandalicæ persecutionis sub Gensericho rege Ariano, cum essent lucidissima membra Ecclesiæ Christi, et pravitate Arianorum libertate catholica frequenter arguerent, pro confessione veritatis multa et gravia perpassi supplicia atque opprobria, cursum gloriosi certaminis impleverunt, et passio sancti Acharitii.

E. III KAL. APRIL. — Apud Paphum Tichici apostolorum discipuli. In Numidia apud Cirenensem coloniam, natale sanctorum martyrum Agapii et Secundini episcoporum; qui persecutione Valeriani post longum exsilium apud præfatam urbem, in qua tunc maxime gentilium cæco furore, et officiis militaribus, ad tentandam justorum fidem, rabies diaboli infestantis inhiabat, ex illustri sacerdotio effecti sunt martyres gloriosi. Passi sunt in eorum

A collegio Æmylianus miles, Tertulla et Antonia sacrae virgines, et quædam mulier cum suis geminis. Et natale Domni, Philipponii, et Lacatii, et Nicei episcopi.

F. PRID. KAL. APRIL. — Romæ sanctæ Balbinæ virginis, filia Quirini martyris; qui beatus martyr tollens boiam de collo Alexandri papæ, secundum jussionem ejus, cum pergeret ut collo filiae suæ strumam habentis imponeret, ecce puer subito cum facula apparuit, quem constat angelum Domini fuisse, et venit ad puellam dicens: « Salva esto, et in virginitate permane, et ego te faciam videre sponsum tuum, qui pro amore tuo sanguinem suum fudit. » Perveniens pater, ut perficeret quod de boia ei jussum fuerat, vidit subito filiam suam sanam, quæ postmodum a sancto Alexandro baptizata et instructa, in virginitate plena operibus bonis permansit; quæ tamen post devictum sæculi hujus cursum sepelitur juxta patrem suum Quirinum martyrem. In Africa natale Anesii, et depositio Ambrosii episcopi, et natale septem virginum.

## EDITIO BOLLANDIANA.

D., Apud Africam confessorum <sup>a</sup> Armogasti, Archimini et Satyri. V. B., Nicomediae <sup>b</sup> Pastoris, Victorini et Saturnini. B., Et aliorum trium. A. T., in Nicomedia natale SS. Pastoris et Victoris. Et depositio S. Saturnini. A., Et ordinatio <sup>c</sup> S. Gregorii papæ. B. T. L., In Antiochia natale S. Theodori presbyteri et Juliani. L., Et in Nicomedia S. Victoris.

50. — III KAL. Vocat Bæda.

D., Romæ <sup>d</sup> Quirini tribuni. V., In Thessalonica civitate Domini et Palatini. B. interponit Philo-

phili. B., Et alibi Victoris, Marcellini, Saturnini, et Eulaliæ virginis. A. T., Natale S. Eulaliæ virginis et Palatini. A. T. L., In <sup>e</sup> Silvanectis depositio S. <sup>f</sup> Reguli episcopi et confessoris.

C 51. — II KAL. Vacat Bæda.

D., Romæ S. <sup>g</sup> Balbinæ virginis. V. B., In Africa Anesii, Felicis, Diodoli, Cornelie, Valeriæ. A. T., In Antiochia natale S. Romani monachi. A. T. L., Et S. Corneliæ virg. T. L., In Africa natale SS. Felicis, Anesii [L., Onesi], Diodoli.

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> Armogasti. Sub Geiserico rege Ariano orthodoxam fidem confessi sunt. S. Armogastes condemnatur ad serbes fodiendas et custodiam vaccarum, S. Archiminus sub gladio minantis occidere, fortis confessor mansit; S. Satorus procurator domus Humerici confessione catholica bona omnia amisit. Victoris Vitensis Lib. 1 Historiæ.

<sup>b</sup> Pastoris. Ili coluntur supra 27 Martii.

<sup>c</sup> Gregorii. Cujus depositio celebratur supra 12 Martii.

<sup>d</sup> Quirini. Qui a S. Alexandro papa, quem habebat in custodia, cum omni domo sua baptizatus est, et sub Adriano imperatore traditus Aureliano judici: cum in confessione fidei perseveret, post linguæ abscissionem, eculei suspensionem, manuum ac pedum detractionem, agonem martyrii gladio consummavit. Baronius in Martyrol. Quidam male sub Trajano passum scribunt.

<sup>e</sup> In Silvanectis deest in A.

<sup>f</sup> Reguli. Quem ferunt fuisse S. Joannis apostoli discipulum. Illic Roma a Clemente papa missus, Arelatensis ordinatus episcopus S. Trophimo successit; ibique idola destruxit, dæmones repulit, multos convertit ad fidem, et templa in Dei et sanctorum honorem construxit: inde Silvanectense oppidum adiens, pariter fidem introduxit; quare primus etiam episcopus Silvanectensis dictus est; ubi ætatis suæ anno 60 obdormivit in Domino. Guinius Senensis.

<sup>g</sup> Balbinæ. Filia S. Quirini qui pridie colitur. Hæc fuit e struma deformis; S. tamen Alexandri papæ vinculis cineta, et invitata ab angelo ad virginitatem, sanata est. Bæda vulg., Notker.—Comprehensa ab Aureliano judice, cum rationem suæ conversionis explicuisset, variis tormentis vexata est, dein mortis sententiam subit. Sepulta est a fidelibus juxta patrem via Appia in cœmeterio Prætextati. Ado. Acta apud Bolland.

## APRILIS.

## EDITIO COLONIENSIS.

## APRILIS.

*Habet Dies xxxi, Lunam xxix.*

G. KAL. APRIL. — Romæ beatissimæ Theodoræ, sororis illustrissimi martyris Hermetis, quem beatus Alexander papa instruxit ac baptizavit, atque fidem Christi docuit. Quæ sub Aureliano imperatore martyrium complevit, sepulta juxta fratrem martyrem via Salaria, non longe ab urbe Roma. Eodem die sancti Venantii episcopi et martyris. Et in pago Viunnoense sancti Vualarici confessoris, cujus sepulcrum crebris miraculis illustratur.

A. IV NON. APRIL. — Natale sancti Nicetii episcopi Lugdunensis, cujus et vita miraculis claruit, et pretiosa mors nihilominus miraculis commendatur. Et apud Cæsaream Cappadociæ passio sanctæ Theodosiæ virginis, quæ tempore Diocletiani cum esset annorum decem et octo, ultro se sanctis confesso-

ribus in custodia socians, tenta est ab Urbano prefecto, et in equuleo cruciata, deinde ferro onusta, et in carcerem trusa, ubi virtute Dei omnia vincula ejus disrupta sunt. Post hæc saxo alligata, in mare mersa est; sed mox incolumis littoribus reddita, bestiis in amphitheatro est projecta, sed ab his intacta, martyrium capitis abscissione promeruit. In Africa, Amphiani, Victoris, et aliorum quatuordecim, et alibi Marcelli, Saturnini, Satulli, Quiriaci, reginæ Proculæ.

B. III NON. APRIL. — Thessaloniciæ natale sanctarum virginum, Agapis et Chionix, sub Diocletiano, quæ primo in carcere macerata, postea in ignem missæ sunt, sed intactæ a flammis post orationem ad Deum fusam, animas reddiderunt. Apud Scythiam civitatem Thomis, natale sanctorum Evagrii et Benigni. Apud Tauromenium Siciliæ sancti Pancratii.

## EDITIO BOLLANDIANA.

1. — KALENDIS. In Thessalonica natale <sup>a</sup> Agapes et Chionix, sub Diocletiano: quæ primo in carcere macerata, postea in ignem missæ sunt; sed intactæ a flammis post orationem ad Deum fusam animas reddiderunt.

V., Natale Paterni, Quintiani, Victoris. B., In Ægypto passio SS. Victoris et Stephani. In Armenia natale SS. Partini, Quintiani, Secundi.

2. — IV NONAS. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L., Lugduno natale S. <sup>b</sup> Nicetii episcopi et confessoris: qui vir totius sanctitatis, conversationis castissimæ, charitatis eximix vita perfunctus est.

D., Cæsarea Cappadociæ <sup>c</sup> Theodosiæ virginis. V., In Africa Amsani, Victoris et aliorum decem. Et Marcelli. B., In Africa natale SS. Amphiani, Victoris et aliorum xiv. Et alibi Marcellini, Quiriaci

cum aliis sex. Lugduno Galliæ depositio S. Nicetii episcopi. T., Eodem die Luxovio depositio Eusebii abbatis. A., Eodem die natalis S. <sup>d</sup> Mariæ Ægyptiacæ.

3. — III NONAS. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L., Romæ S. <sup>e</sup> Sixti pape et martyris qui <sup>f</sup> [dum cathedræ B. Petri Romæ decem annis præsideret, constituit ut intra actionem sacerdos incipiens populo hymnum decantaret, videlicet: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth, etc.] martyrioque coronatur tempore Veri et Aniculi.

D., Thessaloniciæ virginum <sup>g</sup> Agapes et Chionix. V. B., In Cæsarea Palæstinæ <sup>h</sup> Theodosiæ virginis: in Nicomedia Donati. T. A. L., In Cæsarea Palæstinæ natale S. Theodosiæ virginis. Et in Sicilia natale SS. Evagrii et Benigni. B. C., In <sup>i</sup> Cilicia [C, Sicilia] natale SS. Thomæ, Evagrii. B., Benignæ, Rufi, Patricii. Et passio S. i Ampriani martyris.

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> Agapes. Hæ martyres in Hieronymi Martyrologio Heracleæ dicuntur passæ. De martyribus ejusdem nominis Thessalonicensibus vide infra 3 Martii.

<sup>b</sup> Nicetii. Nobili genere qui natus, clericus litteris eruditus, presbyterque factus. S. Sacerdos Lugdunensis episcopus cum morti proximus fuit, a Childeberto petivit rege, ut Nicetius in suum locum constitueretur; et ita post S. Sacerdotem, Nicetius creatus fuit xxv episcopus Lugdunensis. Miraculis autem et vivus et mortuus coruscavit. Obiit circa an. 570. Ghinius Senensis.

<sup>c</sup> Theodosiæ. Cum quintus jam annus Diocletianæ persecutionis volveretur, Theodosia virgo ex urbe Tyro oriunda, nondum octodecim annos nata, ad victos quosdam accessit, qui ante prætorium sedebant. Quo facto, correpta a militibus deducitur ad præsidem. Ille confestim eam acerbis tormentis excruciasset, et latera ipsius ac papillas ad ipsa usque ossa ferreis unguis exarasset, spirantem adhuc et læto vultu cuncta tolerantem, marinis fluctibus mergi jussit. Euseb. de Martyribus Palæstinæ cap. 7.

<sup>d</sup> Mariæ. Duodennis hæc deseruit parentes, et Alexandriæ per annos 17 publica meretrix vixit. Cum

juvenibus aliquot Hierosolymam navigat, turpiterque in itinere et in urbe sancta se gessit, adeo ut hora exaltandæ crucis templum ingressura Maria, sæpius repulsa est; denique fatigata indignitatem suam agnoscit, et coram imagine B. Virginis emendationem pollicita ingressum obtinet. Tum gratis Deiparæ actis, monita Jordanem transire, tres panes assumit in viaticum; et sacramentis munita eremum petit, ibique vivit annis 47: mortuam denique sepelit S. Zosima monachus qui vitam ejus descripsit. Obiit circa an. 321. Acta apud Bolland.

<sup>e</sup> Sixti. Vel Xysti, de quo vide infra 6 Aprilis.

<sup>f</sup> Interdum *Cathedræ et Sabaoth*, etc. desunt omnia in L.

<sup>g</sup> Agapes. De his vide Kalendas Aprilis. Primo hæc sorores Dulcicio præsidi præsentatæ, qui divinitus actus est in insaniam; postea sub Sisinio præside coronatæ sunt.

<sup>h</sup> Theodosiæ. Quæ etiam pridie colitur, falso tamen ascribitur Cæsareæ in Cappadocia.

<sup>i</sup> Sicilia — Cilicia. Ado, Usuardus, Notkerus, Bæda excusos, in Scythia, civitate Thomis.

<sup>j</sup> Ampriani. Forsan hic idem est cum Amphiano martyre Afro, qui pridie celebratur.

## EDITIO COLONIENSIS.

C. PRID. NON. APRIL. — Mediolani depositio beati Ambrosii episcopi et confessoris, cujus studio inter cætera doctrinæ et miraculorum insignia, tempore Arrianæ perfidiæ tota Italia ad Catholicam fidem conversa est.

D. NON. APRIL. — Thessaloniciæ natale sanctæ Hyrenis virginis, quæ post tolerantiam carceris, sagitta percussa est a Sisinio comite, sub quo et sorores ejus simul Agapes et Chionia martyrium compleverunt. Item apud Ægyptum natale sanctorum Marciani, Nicanoris, Apollonii. Apud Cæsaream Lyciæ, natale sancti Amphiani.

E. VIII IDUS APRIL. — Romæ sancti Sixti papæ, qui rexit Ecclesiam annos decem, menses duos, diem unum. Passus est autem temporibus Adriani imperatoris. In Sirmio natale Irenæi episcopi ejusdem loci.

## EDITIO ROLLANDIANA.

4. — II NONAS. Mediolano depositio S. <sup>a</sup> Ambrosii confessoris.

Addit Florus in A., T., L., Qui ingentibus doctrinis coruscavit et virtutibus.

B. In Thessalonica nat. SS. <sup>b</sup> Agathonis diaconi, Theodoli. Alibi, Pauli, Matutini, Orbani.

5. — NONIS. In Thessalonica natale <sup>c</sup> Irenes: quæ post tolerantiam carceris et interrogationes sagitta percussa est a Sisinnio comite: sub quo et sorores ejus Agape et Chionia martyrizaverunt.

V., In <sup>d</sup> Sicilia Taraci. C., In Nicomedia natalis Clautiani, Taraci. B., In Nicomedia natalis SS. <sup>e</sup> Martiani, Nicandri, Apollonii. In Alexandria natale SS. Didymi presbyteri, Quirici, Pancrati, Successi.

6. — VIII IDUS. Vacat Bæda.

<sup>a</sup> Ambrosii. De hoc vide infra 7 Decemb. Colitur in antiquo missali et Breviario Ecclesiæ Mediolanensis die 5 Aprilis: verum passim in Martyrologiis et variarum Ecclesiarum Breviariis colitur hoc 4 Aprilis, quasi hodie mortuus esset pridie Paschatis anno 397, quo Pascha celebratum est 5 Aprilis. Aliquis tamen obitus ejus videtur referendus ad annum sequentem 397, qui a posterioribus annis a die paschatis incipientibus includebatur adhuc in anno 397. Sed quod Pascha tunc fuerit celebratum die 18 Aprilis, obitus ejus foret statuentus die 17. Festum ejus in Ecclesia Romana et Mediolanensi potissimum celebratur 7 Decembris. BOLLAND.

<sup>b</sup> Agathanis. Hi sub Maximiano imperatore et Faustino præside ob Christianæ fidei confessionem, alligato ad collum saxo, in mare demersi sunt. Baron. Martyrol. Tempus martyrii non tantum notatur fuisse sub Maximiano Cæsare, scilicet Galerio, adeoque post annum 295, quando hic cum Constantio Chloro Cæsar dictus est ab imp. Diocletiano et Maximiano: sed etiam intelligitur differri debere ultra annum 302, quando primo edictum est ut sacri Christianorum libri comburerentur. Nam legitur in Actis eorum quod Faustinus sacros libros ab Theodulo impetare conaretur.

<sup>c</sup> Irenes. Quæ postquam sagitta percussa, igne cremata est, ut scribit Baronius in Martyrologio. Sorores ejus passæ supra dicuntur vel Kalendis, vel tertio Nonas Aprilis.

<sup>d</sup> Sicilia. Potius Cilicia; ubi Taracus cum Probo et Andronico passus 11 Octobris, quo die infra coluntur.

PATROL. XCIV.

F. VII IDUS APRIL. — Egesippi viri sanctissimi, qui vicinus apostolorum temporibus omnes a passione Domini usque ad suam ætatem ecclesiasticorum actuum texens historias, multaque ad utilitatem legentium pertinentia, hinc inde congregans, quinque libros composuit, quibus sermones implicuit eorum, quorum vitam sectabatur. Dicendi quoque exprimebat characterem, asseritque se venisse sub Aniceto Romam, qui decimus post B. Petrum episcopus fuit, et perseverasse usque ad Eleutherium ejusdem urbis episcopum, qui Aniceti quondam diaconus fuerat. Idem quoque Egesippus in libris suis refert de conversatione sua, quam habuit in gentili philosophia; nam et ego ipse, inquit, sectis Platonicis institutus, audiens infamari Christianos, et videns eos impavidos ad suscipiendam mortem atque omne supplicium tolerandum, considerabam

Florus in A. T., In Sirmiensi civitate passio S. <sup>f</sup> Irenæi episcopi: qui gladio est percussus tempore Diocletiani imperatoris.

D. <sup>g</sup> Xysti papæ et martyrii, temporibus Hadriani passi. V., Nicomediæ, <sup>h</sup> Firmi, Irenæi episcopi. Et alibi natalis S. Marinæ. A. T. L., Libyæ superiori natale SS. <sup>i</sup> Theodori episcopi, Erenæi diaconi, et Serapionis.

T. L. B., In Africa natale S. <sup>j</sup> Epiphani episcopi, Donati, Rufini [Rufini addit. in B.], Modesti et aliorum undecim [B. om. undecim]. C., In Africa natale Epiphaniæ, Rufini. B., In Nicomedia Firmi, Benerei episcopi. In Sirmia Rufinæ, Moderatæ, Romanæ, Secundi cum aliis septem. In Macedonia <sup>k</sup> Timothei, Diogenis.

C 7. — VII IDUS. Vacat Bæda.

Florus in A. T., In Chalcedonia passio S. <sup>l</sup> Eu-

## SMITH NOTÆ.

<sup>e</sup> Martiani. Hi non recte dicuntur passi in Nicomedia; nam apud Ægyptum referuntur in Martyrologiis S. Hieronymi, Adonis, Usuardi, Notkeri, et ad ditamentis Flori die 5 Junii.

<sup>f</sup> Irenæi. Qui postquam gladio sub Probo præside transfixus est, projectus est in fluvium qui Savi nuncupatur.

<sup>g</sup> Xysti. Hic secundum Irenæum, libro III contra Hereses, cap. 5, successit Alexandro, et sextus episcopus ab apostolis constitutus est. Sedit a consulari Nigri et Aproniani, sc. anno 117, ad annum 127, id est, annos decem, menses tres et dies viginti unum: coronatus igitur est martyrio anno 10 Hadriani imperatoris. Sepultus est juxta corpus B. Petri in Vaticano. Acta S. Sixti in catalogo Pontificum. De hoc etiam vide III Nonas.

<sup>h</sup> Firmi. Galesinius habet: Nicææ in Bithynia SS. Firmi, etc., qui Juliano imperatore corona martyrii donati sunt. Hujus Firmi caput asservari Interamnæ in Umbriæ in ecclesia cathedrali scribit Jacobillus de reliquiis hujus urbis.

<sup>i</sup> Theodori. Usuardus, Ado et alia Martyrologia, hos colunt 26 Martii, et apud Pentapolim Libyæ passos scribunt.

<sup>j</sup> Epiphani. Horum memoriam Usuardus et Baronius postridie celebrant.

<sup>k</sup> Timothei. Vide de alio et Timotheo et Diogene VII Kal. et VII Idus Aprilis.

<sup>l</sup> Euphemias. De his agitur 15 Aprilis.

## EDITIO COLONIENSIS.

quod impossibile esset, in malitia atque in libidine eos conversari. Romæ Celestini Papæ, qui rexit Ecclesiam annos octo. Illic constituit, ut sacra mysteria non tractarentur nisi a sacris ministris; et quicumque episcopus evocatus fuisset ad sedem apostolicam, rediens ad parochiam suam, non reciperetur, nisi salutaris litteras, hoc est formatas a sede apostolica, plebi detulisset. Illic etiam constituit, ut intra actionem missarum, Sanctus, Sanctus, Sanctus decantaretur, et ut Psalmi Davidici centum quinquaginta ante sacrificium antiphonatum canerentur; nam antea tantum epistolæ recitabantur, et sanctum Evangelium. In Alexandria natale Peleusii presbyteri. In Nicomedia natale Cyriaci cum aliis decem.

G. VI IDUS APRIL. — Turonis sancti Perpetui episcopi admirandæ sanctitatis viri, cujus opera templum super reverenda ossa beati Martini episcopi perfectum est, ejusque sacrum corpus de loco ubi primum tumulatum fuerat, ad locum ubi nunc con-

## EDITIO BOLLANDIANA.

femæ et Eucapiæ: quæ multa tormenta pro Christi nomine tolerantes, requieverunt in Christo.

D. <sup>a</sup> *Hegesippi*, qui vicinus apertorum exstitit. V. C. B. L. T., In Antiochia Syriæ <sup>b</sup> *Timothei*, *Diogenis*, *Macariæ*. Deest postrema in L. et T.; in B. additur *Maximæ*. Et alibi <sup>c</sup> *Eleusi* presbyteri. Libyæ superioris, *Copricæ* et *Victori*. In Alexandria nat. S. *Peleusii* presbyteri.

S. — VI IDUS. Vacat Bæda.

D., Turonis <sup>d</sup> *Perpetui* episcopi. C., In Africa *Timoris* et *Macarii*. V., In Africa *Macarii*, *Conexi*, *Maximæ*, *Concessi*. B., In Africa *Tinoris*, *Macarii*, *Conexi*, *Maximæ* Et alibi: *Concessi*, *Ammonii* et *Successi*. L., In Africa SS. *Macarii*, *Conexi* et *Maximi*. A. T. L., Et depositio S. *Salvatoris* et S. <sup>e</sup> *Mariæ Ægyptiacæ*. A. T., In Africa natale S. *Macarii* et S. *Frontini* monachi.

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> *Hegesippi*. Vicini apostolicorum temporum, qui omnes a Pasione Domini usque ad suam aetatem ecclesiasticorum actuum tenuit historias, multaque ad utilitatem legentium pertinentia hinc inde colligens, quinque libros composuit. Asserit se venisse sub Aniceto episcopo Romani, et perseverasse usque ad Eleutherium ejusdem urbis episcopum. S. Hieronymi Catalog. de Script. Eccl. et Eusebii Hist. Eccl. IV, 22.

<sup>b</sup> *Timothei*. De his vide VII Kal. Aprilis.

<sup>c</sup> *Eleusi*. Forsan hic idem est cum *Peleusio*, qui dicitur Alexandriae passus a Baronio, Bæda excuso, *Usuardo* et nostro auctore.

<sup>d</sup> *Perpetui*. Admirandæ sanctitatis viri, qui et senatorio genere natus, litteris optimisque moribus eruditus, post S. Eustochium Turonensis sedis episcopus sextus consecratus est et præfuit annis 30. Ecclesiam S. Martino dicavit, ubi et sacrum ejus corpus honorificentius collocavit; concilio primo, Turonensi et Venetico interfuit, et tandem transiit ad gloriam circa annum 490. GIBNIUS SENENSIS.

<sup>e</sup> *Mariæ*. De hac vide 2 Aprilis. Quæ et colitur postridie.

<sup>f</sup> *Hugonis*. Qui nobilis fuit genere, nobilior autem virtutibus, divina inspiratione succensus, relictis episcopatus habentibus, a S. Aichadro in Gemetico disciplinam monachorum et habitum accepit. Utriusque corpus, quando Nortmanni ecclesias combusserunt,

A digne veneratur, translatum. In Africa natale *Janiarii*, *Maximæ*, *Macarii* et in Carthagine concessæ.

A. V IDUS APRIL. — Apud Sirnium natale septem virginum quæ in unum meruerunt coronari. Apud Antiochiam beati Prochori diaconi, præclarissimi fide et miraculis viri, martyrio consummati; qui unus fuit de septem primis diaconibus ibique quiescentibus.

B. IV IDUS APRIL. — Ezechielis prophætæ. Romæ beatorum martyrum plurimorum, quos beatus Alexander papa et martyr baptizavit, cum teneretur in carcere, et ipsi religati pariter cum illo. Hos omnes Aurelianus imperator navi vetustæ impositos, in altum mare deduci, et illic ligatis collis, lapidibus mergi in profundum fecit.

C. III IDUS APRIL. — Apud Cretam urbem Corinthe beati Philippi episcopi, qui vita et doctrina claruit temporibus Antonini Veri et Lucii Aurelii Commodi imperatoris.

9. — V IDUS. In Sirmio natale septem virginum, quæ in unum meruerunt coronari.

A. T. L. B., Et natale S. *Demetrii*, diaconi. B. *Hilarii*, *Concessi*. Et alibi, *Fortunati*, *Donati*. A., Et depositio S. <sup>f</sup> *Hugonis Rothomagensis* episcopi. T., Eodem die natale S. *Mariæ Ægyptiacæ*. L., Et translatio S. <sup>g</sup> *Waldetrudis*.

10. — IV IDUS. Ezechiel prophætæ.

B., In Alexandria <sup>h</sup> *Apollonii* presbyteri, *Saturini*, *Concessi*. In Thracia natale <sup>i</sup> *Gaiani*. A. T., Natale S. *Saturini*. A. T. L., In Africa natale SS. *Successi* et *Marcelli*. [Deest. locus in L.]

11. — III IDUS. Romæ, <sup>j</sup> *Leonis* papæ et confessoris.

B. In <sup>k</sup> *Salmona* Dalmatiæ *Domnionis* episcopi, et

ad villam *Haspram* est translatum, quæ est inter Cameracum et Valencenas. Molanus in Catalogo SS. Belgii.

<sup>g</sup> *Waldetrudis*. Hujus natalis incidit in III Februarii.

<sup>h</sup> *Apollonii*. Maurolycus et Petrus de Natalibus scribunt hunc fuisse in mare mersum una cum Philemone custode suo, quem ad fidem convertit. Sed qui hac pœna affectus est, diaconus fuit, non presbyter, ut videre est in Vitis Patrum, par. I, c. 49. Non igitur idem est cum hoc nostro *Apollonio*.

<sup>i</sup> *Gaiani*. Qui in aliquibus Martyrologiis in Dacia passus scribitur.

<sup>j</sup> *Leonis*. Hic Tuscus erat natione, et Quintiano patre procreatus. Qui secundum Prosperum in Chronico, defuncto Sixto Romano pontifice, his consiliis, scilicet *Valentiniano* v et *Anatolio*, id est anno Chr. 440, Leo pontifex creatus est. Hic detexit hæreses duas, et missa legatione ad Martianum principem, congregata synodus in Chalcedone condemnaverunt *Eutychem* et *Nestorium*. Colitur in Martyrologiis 11 Aprilis, 14 Martii, 15 Martii, 10 Novembris, et 28 Junii: a Græcis 18 Februarii.

<sup>k</sup> *Salmonæ*. Rectius *Salonæ*: Dominio Antiochiæ natus, patre *Theodosio* colono, a S. Petro cum parentibus conversus, et Romam usque S. Petrum secutus, episcopus *Salonas* mittitur, ubi plurimos con-

## EDITIO COLONIENSIS.

<sup>a</sup> D. PRID. IDUS APRIL. — Romæ via Aurelia miliario tertio, in cœmeterio Calepodii, natale sancti Julii episcopi et confessoris, qui sub Constantio Ariano filio Constantini, 10 mensibus tribulationes et exsilia perpessus, post ejus mortem cum magna gloria ad suam sedem reversus est. Hic constituit, ut nullus clericus causam quamlibet in publico ageret nisi in ecclesia; et notitia fidei per notarios colligeretur, et sive cautiones, vel instrumenta, aut donationes, vel commutationes, aut traditiones, vel testamenta, aut allegationes, vel manumissiones a clericis in ecclesia celebrarentur. Apud Veronam civitatem passio sancti Zenonis martyris, de quo beatus Gregorius in libro Dialogorum refert.

## EDITIO BOLLANDIANA.

militum octo: et <sup>a</sup> Dalmati. In Africa Fortunati et aliorum ducentorum quadraginta. A. T., Et Domnini episcopi. Et S. Dalmatii. V., <sup>b</sup> Donati et aliorum ducentorum quadraginta et unius. A., Eodem die Noviomni depositio S. Godebertæ eximie virginis, quæ in pago Ambianensi nobili prosapia orta existit. T., Eodem die Lugduno depositio <sup>d</sup> Fiagri et Patricii.

12. — II Idus. Romæ depositio <sup>a</sup> Julii [B., Juliani] episcopi et confessoris: qui sub Constantio Ariano, filio Constantini, decem mensibus tribulationes et exsilia perpessus, post ejus mortem cum magna gloria ad suam sedem reversus est.

## SMITHI NOTÆ.

vertit; a perfidis captus fidem profitetur coram præside Maurelio, qui jussit eum iustibus cædi, deinde capite plecti. Passus est Nonas Maii. Acta apud Bolland.

<sup>a</sup> Dalmati. Celebramus hoc die plures martyres in Dalmatia passos: ad quorum Acta dubitamus, an Dalmatus seu Dalmata debeat appellative sumi; et in titulo propositum mallems expungi.

<sup>b</sup> Donati. In Africa sc. cum Fortunato. NOTKERUS.

<sup>c</sup> Godebertæ. Quæ in pago Ambianensi nobili prosapia orta existit: cujus sacram virginitatem B. Eligius, jam in episcopatu sublimatus, annulo suo in conspectu Chlotharii tertii regis, Christo æterne subarrhavit. Eligius ordinatus est episcopus anno 640. Quia autem in primæ juventutis flore Godeberta sanctimonialis lacta est, haud incongruum erit ejus mortem ad sæculi septimi finem atque ultra etiam dilatam existimare. Sepulta est in oratorio B. Georgii apud Noviomum, in ecclesia qua modo dicitur SS. Apostolorum. Acta apud Bolland.

<sup>d</sup> Fiagri. Melius Siagrii: Hic in quibusdam Martyrologiis mss. a Bollandando citatis confessor nominatur; et Molanus in suo Usuardo mutavit nomen et scripsit: Lugduno Sicharii episcopi.

<sup>e</sup> Julii. Pontifex Romanus qui ordinatus est die 6 Februarii anni 557. Fuit potissimum temporibus Constantis, filii Constantini Magni in Italia regnantis, non autem temporibus Constantii hæretici; neque ab hoc in exsiliis actus, et post hujus Constantii mortem cum gloria reversus, qualia inepte in Libro Pontificali et apud Anastasium leguntur. Sed neque ad illa salvanda, pro nomine Constantii potest nomen Constantis substitui: hujus enim fides catholica perstitit semper laudatissima, et ultimo hujus anno S. Athanasius fuit Romæ apud S. Julium, qui pro eo scripsit ad Alexandrinos. Nihil etiam de exsilio ejus legitur in Catalogis mss. pontificum, sæculo vi aut viii concinnatis, aut in mss. Gestis pontificum

E. IDUS APRIL. — Apud Pergamum Asiæ urbem sanctorum Carpi episcopi, et Papyrii diaconi, et Agathonicæ optimæ feminæ, aliarumque multarum, quæ probatis confessionibus martyrio coronatæ sunt, cum quibus et vir mirabilis Justinus philosophus, qui habitu quoque philosophorum incedens, pro religionis Christi plurimum laboravit, in tantum ut Antonino Pio, et filiis ejus, et senatui librum contra gentes scriptum daret, ignominiamque crucis non erubesceret. Cumque jam secundum librum successoribus præfati imperatoris, id est Antonino Vero et Aurelio Commodo, pro religionis nostræ defensione porrexisset, remunerationem linguæ fidelis martyrii munus accepit. Apud Hispaniam natale Hermingildi, quem

B Addit V. <sup>f</sup> Positus ad S. Mariam in Transtiberim. C., In Capua Cyprianæ. B., In Capua natale SS. Cypriani, Novellæ, Silvani. In Cepingo civitate depositio B. <sup>g</sup> Constantini episcopi. Et alibi Euphemie, Macharii et aliorum novem.

15. — Idibus. Vacat Bæda.

D., Pergamum Asiæ <sup>h</sup> Carpi presbyteri et Papyrii et Agathonicæ et aliarum multarum. B. V. A. T. L., In Chalcedonia natale S. <sup>i</sup> Euphemie virginis et martyris. Addunt L. T. B., Et Eucapiæ, B., post multa tormenta requiescentium. V., Secutoris, Caroli, 1 Januarii. A. T., Eodem die natale S. Secutoris. B., Et alibi Januari, Pauli.

ad Martinum V deductis. Obiit anno 552. Bollandus. C Sepultus est via Aurelia, miliario tertio in cœmeterio Calepodii. Ado. Notkerus.

<sup>f</sup> Positus. Hoc est, translatus est ab Innocentio secundo in Ecclesiam Beatæ Mariæ trans Tiberim.

<sup>g</sup> Constantini. In Vapingo, non Cepingo civitate. Fuit enim primus episcopus Vapingensis, et secundum Saussaium in suo Martyrologio Gallicano floruit sub Symmacho papa et Chlodoveo Francorum proto-Christianorum rege. Sed San- Marthani in Gallia Christiana, primum Vapingensium episcopum Constantinum non statuunt; sed ex veteribus Ecclesiæ istius monumentis quemdam S. Demetrium primum collocant. Constantinus subscriptus Epaonensi concilio anno 517, sub Sigismundo Burgundionum rege. Baronius in martyrologio scribit hunc interfuisse concilio Arausicano anno 441; sed quia locus non additur in concilio, plane hoc incertum est.

<sup>h</sup> Carpi. Horum martyrum meminit Eusebius in Eccl. Hist. iv, 15. Passi non sunt temporibus Marci Antonini, ut Baronius in Martyrologio scribit, ex eo deceptus, quod eorum Acta in Eusebio subjunguntur epistolæ Smyrnæorum de martyrio Polycarpi qui quidem coronatus est temporibus Marci Antonini; sed potius Decio imperante, ut eorum Acta hodieque testantur. Post multas et illustres confessiones glorioso exitu consummati sunt. Acta eorum exstant apud Bollandum a Græcis celebrantur die xiii Octobris.

<sup>i</sup> Euphemie. Euphemia Chalcedonensis etiam refertur ad diem xvi Septembris, item ad diem xvii Augusti; et pridie etiam de quadam Euphemia agitur. His positus quidem nomen Euphemie satis honorificum, fuerit Chalcedone pluribus feminis commune; ex iisque plures fuerint in odium Christianæ fidei interemptæ?

<sup>j</sup> Januarii. In Rabani Martyrologio ista traduntur: Romæ in cœmeterio translatio S. Januarii martyris.

## EDITIO COLONIENSIS.

pater ejus Leovigildis rex, Arianus, Gothorum ob fidei catholicæ confessionem inexpugnabilem videns, in carcerem et vincula conjecit, ubi nocte sancta Dominicæ resurrectionis jussu perfidi patris securi percussus, regnum cælestis pro terreno rex et martyr intravit. In civitate Chalcedona natale Euphemix virginis et martyris.

F. XVIII KAL. MAII. — Romæ via Appia in cœmeterio Prætextati natale sanctorum martyrum Tiburtii, Valeriani et Maximi, sub Almachio præfecto, quorum primi fustibus cæsi et gladio sunt percussi, ultimus tandiu plumbatis verberatus est, donec spiritum redderet. Interamnibus sancti Proculi martyris. Item sanctæ Domnæ virginis, cum sociis virginibus coronatæ. Alexandriæ beati Frontonis abbatis, cujus vita sanctitate et miraculis exstitit gloriosa, et qui septuaginta ferme pater exstitit monachorum.

G. XVII KAL. MAII. — In civitate Corduba natale Olympiadis et Maximi nobilium, qui jubente Decio fustibus cæsi, et deinde plumbatis, ad ultimum capita eorum securibus tusa sunt, donec emitterent spiri-

tum. Et in Hispaniis civitate Cæsaraugusta natale sanctorum martyrum, Obtati, Luperci, Successi, Martialis, Urbani, Julii, Quintiliani, Publii, Frontonis, Felicis, Cecilianus, Evoti, Primitivi, Apodemi, et reliquorum quatuor, qui omnes Saturnini vocati esse referuntur. Apud Italianam natale sanctorum martyrum, Romani, Eutychetis et Victorini, quos Aurelianus per varia tormenta occidi fecit.

A. XVI KALEND. MAII. — Apud Corinthum Calisti et Carissi, cum aliis septem, omnium in mare mersorum. Romæ sancti Aniceti papæ, qui sedit in episcopatu annos undecim, et temporibus Severi et Marci martyrio coronatus, sepultus est in cœmeterio Calisti. Hic constituit, ut clerus comam non nutret, secundum Apostoli præceptum.

B. XV KALEND. MAII. — Apud Africam natale sancti Mappalici, qui cum aliis pluribus martyrio coronatus est. Scribit beatus Cyprianus in epistola multa de illo. Apud Antiochiam natale sanctorum Petri diaconi et Hermogenis. Viennæ sancti Pantagati episcopi. In Africa Fortunati et Marciani.

## EDITIO BOLLANDIANA.

44. — XVIII KAL. MAII. Romæ a Tiburtii, Valeriani et Maximi, sub Almachio Urbis præfecto: quorum primi fustibus cæsi et gladio sunt percussi, ultimus tandiu plumbatis verberatus, donec spiritum redderet.

B., Valeriani, Quiriaci, Optati. Interamnæ Proculi, Valentini. In Alexandria e Frontonis monachi.

45. — XVII KAL. In civitate Cordula natale Olympiadis et Maximi nobilium: qui jubente Decio fustibus cæsi et deinde plumbatis, ad ultimum eorum capita securibus tusa sunt, donec emitterent spiritum.

B., In Mesopotamia Archelai, Cypriani, Dioge-

## SMITHI NOTÆ.

\* Tiburtii. Tiburtius et Valerianus ejus frater sponsusque S. Cæciliæ, ab ipsa Cæcilia ad fidem conversi sunt; cum autem a tortoribus ad domum Maximi in custodiam ducti essent, visione angelica Maximus etiam conversus, omnes sub Alexandro imperatore circa annum 229 martyrium subierunt. Sepulti sunt via Appia in cœmeterio Prætextati. Ado, Bæda vulg., Notkerus.

<sup>b</sup> Valentini. For-an hic est Interamnensis episcopus de quo agitur xiv Febr.

<sup>c</sup> Frontonis. Rectius Frontoris, monachi qui vixit in eremo Nitriensi, et 70 monachos secum in eremum abduxit. Legas in Notkerus et Rabano, quomodo cameli a divite patrefamilias jussu divino ad Frontonem missi sine duce recto itinere venerunt ad sanctorum esurientium cellam. Sub Antonino imperatore vixit, sed quo Antonino incertum est.

<sup>d</sup> Olympiadis. Martyres hi postquam defuncti sunt, canibus edendi relinquebantur. Canes vero eorum corpora non contingebant, sed post quintum diem quidam Christiani collegerunt corpora et sepelierunt in domo sua duodecimo Kal. Aprilis. Acta apud Bollandum. Martyrizati sunt hi anno 251.

<sup>e</sup> Diogenis. Qui diaconus vocatur in Martyrologio Hieronymiano.

<sup>f</sup> Hispaniis. Civitate Cæsaraugusta, Luperci et

nis cum duobus fratribus. In Hispaniis Cæsaraugustæ passio SS. Luberti, Apomidi cum duobus fratribus.

16. — XVI KAL. Vacat Bæda.

D., Corinthum Calixti et Carissi cum aliis septem in mari mersorum. V., in Achaia Corintho civitate Calixti, Leonidis. Et passio sanctorum omnium in mari martyrum. B., in Achaia Corintho civitate natale SS. Calixti, Carissi, Leonidis, Lotæ, Tertii, Christianæ, Gallæ et Theodoræ: hi omnes in mari sunt mersi. In Mauritania natale Basilicæ. Et alibi natale Mauritanii, Faustini et Luciani. A. T. L., in Achaia passio S. Calixti martyris. L., et Faustini. A. T., Fodem die natale SS. Faustini et Leonidis. T. L., in pago Constantiensi depositio S. Paterni episcopi et confessoris.

17. — XV KAL. Vacat Bæda.

D., Apud Africam S. Mappalici. D. V. A. T. L.,

Apodemi, qui sub Daciano præside in clade Diocletiana cum sexdecim aliis interempti sunt. Usuardus et Baronius eos colunt postridie.

<sup>e</sup> Mauritanii. Aliter Marciani, qui cum Faustino et Luciano passi sunt cum aliis in Ponto Asiæ regione. S. Hieronymi Martyrol.

<sup>b</sup> Paterni. Qui monachus factus est in pueritia, proventus tamen cum S. Scubilionem in pagum Constantiensem profectus est, et Sciaci docuit idololatras fidem Christi. Dehinc a S. Leontiano episcopo Constantiensi, qui floruit circa an. 510, ordinatus est diaconus et presbyter: et per civitates Constantiam, Baiocas, Cenomanum, Abrincas, Rhedones, multa fundavit monasteria. Septuagenarius autem in Abrincensem episcopum est assumptus. Habuit decessorem Ægidium, qui anno 547 concilio Aurelianensi subscripsit, cui videtur successisse circa annum 552, ac dein circa annum 556 concilio Parisiensi tertio interfuisse, tandemque anno 65 diem extremum obiisse in Sesciaco, ubi sepultus est. Acta apud Bollandum.

<sup>i</sup> Mappalici. De quo Cyprianus scribit in epist., p. 21 edit. Oxon. Petrus de Natalibus horum martyrum assertit peractum in civitate Tagastensi. Tempus martyrii statuitur a Baronio in persecutione Decii, post ejus cædem continuata.

## EDITIO COLONIENSIS.

C. XIV KALEND. MAII. Apud Mesanam Apuliæ nati-  
tale sanctorum martyris Eleutherii episcopi, et An-  
thiæ matris ejus. Hic Eleutherius in Aquileia episco-  
pus ordinatus, sub Adriano imperatore Romæ passus  
est. Ille primum Felicem et Correvum comites ad  
fidem convertit Christi, pro quo ipse Correvus per-  
cussus est gladio. Nam Eleutherius primum vicit le-  
ctum ferreum, deinde craticulam, et ignem suppositum,  
postea sartagine cum pice et adipe ferventem,  
dehinc bestias mitigavit, novissime una cum  
matre jugulatur. Romæ sancti Apollonii senatoris,  
qui sub Commodo principe a servo proditus, quod  
Christianus esset, et imperatus ut rationem fidei suæ  
redderet, insigne volumen composuit, quod in senatu

## EDITIO BOLLANDIANA.

Antiochiæ Petri diaconi et Hermogenis ministri  
ejus. B., <sup>a</sup> Fortunati et Marciani. In Africa <sup>b</sup> Juliani  
presbyteri, Bonici, Theodoræ et Meconi. Et  
alibi S. <sup>c</sup> Domnini martyris. A. T. L., Romæ natalis  
S. <sup>d</sup> Eleutherii episcopi et S. <sup>e</sup> Fortunati. L., Et  
Turonis depositio <sup>f</sup> Cogitosi episcopi.

18. — XIV KAL. Vacat Bæda.

Florus in A. T., In Africa natale SS. Victoris et  
Donati. Eodem die Romæ passio S. <sup>e</sup> Eleutherii et  
ejus genitricis Anthiæ (*Hucusque* A.); qui sub  
Adriano imperatore passi sunt. Quorum Eleutherius  
in craticula missus prunis suppositus est, postea in  
cibitum ardentem projectus et non consumptus,  
alligatus est quatuor equis indomitis, nec etiam sic  
per frustra divisus, sed ab angelo solutus, novissime  
jussu imperatoris gladio est percussus. Anthia  
vero mater ejus cum se supra corpus filii projecis-